neolensis notarius, qui hoc scribi et in publicam formam redigi 
feci, subscribo.

160 (109)

1320 juny 26. Girona
El bisbe Pere de Rocabertí ferma a Bernat de Coll, monjo candeler de 

Banyoles, que li reconeix tenir-ho en feu per ell, una part del delme 
de Sant Vicenç de Camós per un cens anyal de 20 sous. 

 O.  ADG, c. 1, n. 96, carta partida [PM 832].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 135r-136r. 

Instrumentum qualiter tenens officium candele in monasterio 
Balneolarum facit de censu Gerundensi episcopo XXti solidos 
annuatim pro quadam parte decime quam habet in parochia 
Sancti Vincentii de Camonibus sibi firmata.

Nouerint vniuersi quod in presentia mei, notarii, et testium 
infrascriptorum ad hec specialiter uocatorum, ffrater Bernardus de 
Colle, monachus monasterii Sancti Stephani Balneolarum, tenens 
officium candele que ardet coram altari beati Stephani eiusdem 
monasterii Balneolarum, de voluntate et expresso consensu [f. 135v] 
venerabilis ffratris Bernardi, Dei gratia abbatis, et totius conuentus 

1216. Cf. ib., 923.
1217. El 30 de maig de 1321 Ponç de Subils el presentava per a la rectoria d’Usall i 

el bisbe li confirmava el benefici, G-3 f. 77r. Com a curat d’Usall, tenia encarregat el servei 
de la capella de Sant Miquel ses Vinyes, de la parròquia de Serinyà, i havia de proveir el 
servei si s’absentava, tal com va haver de fer-ho el maig del 1328, en rebre llicència d’absen-
tar-se un any, G-4 f. 151r, U-3 ff. 124v-125r. El juny del 1329 la llicència li era prorrogada 
dos anys, U-4 f. 38r, 135v. El setembre del 1332 tornava a ésser a Usall i rebia llicència de 
retenir el benefici fundat per Ramon de Cartellà al monestir de Banyoles, tothora insufi-
cientment dotat, U-5 f. 55r. Cf. Banyoles, 483, on és dit Pere.

1218. És un laic, el qual, amb Guillem Porquera, clergue de Guèmol, el juny del 
1305 fermava debitori a Pere de Galliners, paborde d’Agost de la Seu, de 750 sous pels 
fruits d’un any de la pabordia a la batllia d’en Frigola del Bosc, de Camós, G-2 f. 27v.

1219. Cf. Banyoles, 923; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, 
perg. 18.

1220. Cf. PM 608, 667, 759, 831-832; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de 
Girona, perg. 20, 41; Sagristà major, perg. 412-42; Benefici de Sant Joan III, perg. 10.
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ipsius monasterii, prout constat per quoddam publicum instrumen-
tum receptum VIIº kalendas iulii anno subscripto et clausum per 
manum Johannis de Rexacho, publici Sancti Stephani Balneolarum 
notarium, quod instrumentum ego subscriptus notarius vidi, tenui 
atque legi, recognouit tenere inmediate in feudum et de presenti 
recipit in feudum a reuerendo patre domino Petro, Dei gratia 
episcopo, et ecclesia Gerundensi totam illam partem decime quam 
habet et possidet in parrochia Sancti Vincencii de Camonibus 
ratione officii candele predicte ex institutione Raimundi Guillemi, 
medici condam de Balneolis, et quicquid iuris et rationis habet et 
habere debet in decima supradicta, tam ex empcione inde facta 
per manumissores dicti Raimundi Guillemi condam, quam etiam 
quacumque alia ratione uel causa. Que quidem pars decime sunt 
quinque partes de vno quartono dicte decime, factis octo partibus 
de dicto quartono. Pro qua quidem decima promisit per se et 
successores suos in officio candele predicte ipsi domino episcopo 
et successoribus suis esse fidelis et legalis et formam fidelitatis 
in omnibus obseruare. Et dictus dominus episcopus, de consilio 
et assensu venerabilis Capituli Gerundensis ad hec more solito 
congregati, firmauit et laudauit per se et successores suos dicto 
ffratri Bernardo de Colle et successoribus suis in ipso officio ac 
ipsi officio candele imperpetuum dictam partem ipsius quartoni 
decime supradicte, sicut melius et plenius ipse et predecessores 
sui in eodem officio ipsam decimam tenere et possidere con-
sueuerunt ex institutione dicti Raimundi Guillemi, condam, et ex 
emptione inde facta per manumissores defuncti predicti. Sub tali 
tamen pacto et condicione quod ipse ffrater Bernardus de Colle et 
successores sui in officio candele predicte dent et dare ac soluere 
teneantur annuatim pro censu ipsi domino episcopo Gerundensi 
et successoribus suis imperpetuum viginti solidos barchinonenses 
de terno in festo1221 sanctorum Petri et Felicis intus ciuitatem 
Gerunde, in recompensacionem terciorum et laudismiorum dig-
nitati episcopali peruenire debentium ex decima supradicta. Et si 
forte aliquo tempore ipsa decima ad manus laycorum aliquatenus 
deueniret, retinuit sibi et successoribus suis prefatus dominus 
episcopus Gerundensis quod in dicto casu haberet Gerunden-
sis episcopus tercia et laudismia et omnia alia iura et dominia 
dignitati episcopali pertinencia ex decima supradicta. Et dictus 

1221. En aquesta altura del text, al marge dret, escrit per una altra mà moderna: 
«Cens».
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[f. 136] ffrater Bernardus de Colle, recipiens a domino episcopo 
supradicto firmam et laudamentum decime supradicte sub censu 
et conditionibus supradictis, promisit per se et successores suos 
in officio candele predicto domino Gerundensi episcopo prefato 
et eius successoribus facere et soluere annuatim dictum censum 
intus ciuitatem Gerunde in termino supradicto.

Quod fuit actum Gerunde et a predictis domino episcopo et 
Capitulo Gerundensi et a dicto fratre Bernardo de Colle, mona-
cho supradicto, concessum et firmatum sexto kalendas iulii anno 
Domini Mº CCCº XXº, presentibus testibus scilicet Berengario de 
Rieria, sacrista ecclesie de Cilrano, et Petro de Miylars, clerico 
diocesis Gerundensis. Ego Petrus, Gerundensis episcopus predic-
tus, subscribo. 

Eg+o Berengarius Rubei, notarius publicus curie domini epis-
copi Gerundensis qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi.

161 (112)

1320 juny 30
L’abat Bernat1222 d’Arles del Rosselló1223 s’obliga a pagar al bisbe de Gi-

rona, per raó dels delmes de la parròquia de Sant Cristòfol dels 
Horts, 35 sous de cens, que rep a les parròquies de Casamor i 
Queixàs. 

 O.  ADG, c. 22, n. 3 [PM 836].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 137r-138v.

Instrumentum assignationis facte Gerundensi episcopo per 
abbatem Arularum de XXXª Ve solidis censualibus.

Nouerint vniuersi quod nos frater Bernardus, Dei gratia ab-
bas monasterii Arulensis, Elnensis diocesis, attendentes fratrem 
Raymundum,1224 condam abbatem eiusdem monasterii Arulensis, 
emisse a Raymundo de Godello,1225 milite de Lercio condam, dio-

1222. És Bernat Desbach: ZARAGOZA 44.
1223. Per a l’abadia benedictina d’Arles del Vallespir, cf. L. H. COTTINEAU, Répertoire 

Topo-Bibliographique des Abbayes et Prieurés, vol. I, Macon, Protat Frères 1939, cols. 152-
153; DHGE IV 243; MONSALVATJE VII, Olot 1891, 113 + 2 pp.; CR XXV 67-85.

1224. L’identifiquem amb l’abat Ramon Desbach (1261-1303): ZARAGOZA 43.
1225. Cf. CC 506, 623.
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cesis Gerundensis, et a domina Berengaria, matre eius, medietatem 
decimarum parrochie Sancti Christofori de Ortis dicte diocesis 
Gerundensis et fructuum ipsi decime pertinentium in decimali 
eiusdem parrochie, et quod nos et dictum monasterium ipsam 
medietatem decime ex causa empcionis predicte per dictum fra-
trem Raymundum abbatem condam facte hodie tenemus et pos-
sidemus; attendentes etiam quod dicta medietas decime tenetur 
et teneri debet et consueuit immediate pro episcopo et ecclesia 
Gerundensi in feudum, et quod ex causa predicta dictus Bernar-
dus, bone memorie Gerundensis episcopus, et dominus Guillemus 
etiam, eius successor inmediatus, mouerunt contra nos et dictum 
monasterium questionem, quodque dominus Petrus, nunc Gerun-
densis episcopus, ex eadem causa mouit contra nos et prefatum 
monasterium questionem, ex eo uidelicet quia nolebat, ut dicebat, 
amitere tercia, laudismia et foriscapia que possent ex ipsa decima 
in futurum Gerundensi ecclesie peruenire. Cumque non possimus 
ipsam medietatem decime iuste et pacifice sine firma ipsius domini 
Gerundensis episcopi retinere, cum feudalis existat, ut superius 
continetur, idcirco gratis et ex certa sciencia, de consilio et assensu 
nostri conuentus, inspecta utilitate monasterii supradicti, per nos 
et omnes successores nostros in dicto monasterio Arulensi damus 
et titulo donationis huius pro libero et francho alodio assignamus 
reuerendo patri domino Petro, Dei gratia Gerundensi episcopo pre-
dicto, licet absenti, et tibi, scriptori publico infrascripto eius vice 
et nomine stipulanti et recipienti, et successoribus ipsius domini 
episcopi et Gerundensis ecclesie in perpetuum triginta quinque 
solidos barchinonenses de terno rendales et censuales tantum, quos 
nos et monasterium predictum Arulense recipimus et recipere de-
bemus ac consueuimus in mansis infrascriptis parochiarum Sancti 
Tiburcii de Casemor et Sancti Martini de Quexanis,1226 scilicet in 
frumento, denariis et anceribus inferius expressatis, prout [f. 137v] 
melius tenetores dictorum mansorum dictos triginta quinque solidos 
censuales pro predictis nobis faciunt et tenentur facere censualiter 
annuatim semper terminis infrascriptis, et prout melius ad nos et 
dictum monasterium Arulense pertinent aut pertinere possunt et 
debent quocumque iure, titulo uel ratione predictosa triginta quin-
que solidos sensuales tantum. Hanc autem donationem et assig-
nationem facimus predicto domino episcopo, licet absenti, et tibi,